Testatoris voluntas præsumitur talis, qvalis de jure debuit, *l. Gallus, 29. §. quidam. 1. Ubi Dd. ff. de lib. & postum. Br. in l. heredes mei §. cum ita ad Trebell. & in L. ut jurisjurandi. §. si liberi ff. de oper. lib.* De jure autem præter hereditatem parentum, quid quæso potiùs debetur liberis. *l. un. vers. æquè ex diverso. C. de imp. lucrato. descr. 7. Dil. Durant. de A. T. t. 3. caut. 10. n. 2. vers. Tertio.* Quos ratio naturalis ipsa vocat. *l. cum ratio naturalis 7. pr. de bon. damn. & à quâ ne judicio quidem Parentis, nisi meritis de causis, submoveri possunt, Ungepaur. Exerc. Just. 8. q. 6. in ajo.* Tum denique (4.) Ne Fideicommissum ex unius, Testatoris scilicet *l. cum virum. 16. C. de Fideicommissis.* voluntate saltè dependens majoris firmitatis sit Donatione inter vivos, quæ duorum, donantis nempe & donatarii beneplacito nititur. *l. 1. C. de pactis.* & nihilominus natiuitate liberorum revocatur. *L. si unquam. §. C. de Revoc. donat.* Et hæc assertio in tantum procedit, ut quamvis Pater post natum filium, aliquo tempore supervivens, Testamentum non mutaverit, Clausula Codicillaris adjecta non operetur effectum suum. Quod probatur (1.) *argum. l. Filio. 31. §. Seja. 2. de adim. legat.* ubi legatum, ob supervenientes inimicitias non debetur, tamen si postea Testator in Codicillis illud non revocaverit. (2.) *per Novell. 66. cap. 1. §. 4. vers. non enim omnia.* ubi Imp. asserit; nihil imputari posse Testatori, quod Tabulas non mutaverit, cum non omnia sint in nobis, nec semper quibusdam tempus fiat Testandi, & repente plerumque incidant hominibus mortes, ultimæ voluntatis condendæ facultatem eis auferentes. Et (3.) Quia Clausula Codicillaris tum demum suum effectum & operationem habet, si tendit in favorem & utilitatem liberorum, secus si in eorum damnum. *Covarr. ad cap. Raynutius 16. X. de Testam. §. 1. n. 4. vers. concessa tamen ejusce Gl. opinione. Gail. lib. 2. obs. 114. n. 13. Eachin. contro. lib. 4. cap. 13. per tot.*

Denique Clausula Codicillaris inserta Testamento Fratris instituentis Turpem personam Sorore præterita, non operatur, ut Soror videatur gravata restituere hereditatem per Fideicommissum Turpi personæ in Testamento scriptæ. *L. Titia 13. de inoff. Testam.* Tum quod incapax ex Testamento. *L. Fratres. 27. C. de inoff. Test.* incapax ex Codicillis jus Testamenti sequentibus. *l. ab intestato. 16. inf. b. fieri non possit. argum. l. qui Testamentum. 27. ibi: quod plus capere non poterat ff. de prob. L. cum quis decedens. 37. §. Titia. 6. ff. de leg. 3. §. legari. 24.*

J. de

J. de legat. Ne ex unâ parte videlicet Testamenti prohiberi, ex alterâ vero scilicet Fideicommissi admitti videatur *contra cap. cum quid. 39. de R. J. in 6.* & ita fraus legi fiat. *d. l. qui Testamentum 27. d. l. cum quis decedens. 37. §. Titia 6. L. Fraus. 30. ff. de LL. L. infundo. 38. de rei vind. cap. ex tenore X. de Rescript. cum quod directè prohibitum est, regulariter indirectè concedi non possit. §. est autem J. de Her. instit. & ibi Gl. verb. nullius momenti L. ea quidem 5. C. si mancip. ita fuerit alien. L. non dubium est. 5. vers. quod ad omnes C. de LL.* Tum quoque: quòd hoc casu Testamentum annulletur odio instituti & favore heredis legitimi præteriti *l. Paconius 3. ff. si à parent. quis manum Surd. tr. de Alim. privil. 95. n. 2. & seqq. Turr. q. 27. n. 3. & q. 28. n. 4. Harpr. §. 1. J. b. n. 27. & seqq. Aug. Barb. Claus. 21. n. 45.*

Insuper hoc loco notandum: Quòd Testamentum Imperfectum ratione voluntatis, non possit sustineri per Clausulam Codicillarum, *tex. est express. in L. Fideicommissa. 11. §. 1. ff. de leg. 2. & in L. ex ea scripturâ. 29. pr. ff. de Testam.* Solet enim Clausula Codicillaris confirmare & corroborare tantum voluntatem Testatoris, non autem alterare & extendere. *Barbos. Cl. 21 n. 21. inf. n. 27. & 28. Vid. Mant. de C. U. V. lib. 5. tit. 2. n. 9. & tit. 4. n. 15. lib. 6. Sim de Præc. de J. U. V. lib. 2. sol. 10. n. 2. & sol. 11. n. 13. Menoch. conf. 532. n. 20. vers. caterum lib. 6. & in tr. de præf. lib. 4. præf. 5. n. 6. Andr. Gail. obs. 114. n. 12. lib. 2. Turr. q. 22. Grat. Disc. For. c. 973. n. 58. Hartm. Pistoris lib. 4. q. 9. n. 12.* Ad exemplum videlicet Cl. Generalis omni meliore modo; quæ similiter quoad incognita, incogitata & impertinentia actum validum efficere non potest *uti loquuntur Felinus cap. cum super n. 13. vers. secundo quando. de offic. de leg. Card. Tusch. Præc. concl. lit. C. concl. 358. n. 58.*

THESES.

Causa efficiens Remota Codicillorum est Jus Civile Romanorum.

Occasionem præbente **L. Lentulo**, ex cujus etiam persona Fideicommissa cœperunt qui cum Romæ factò Testamento Augustum Imp. & Filiam suam heredes instituisset. Postea in Africa decedens Codicillis ibi factis & Testamento confirmatis multa ab illis reliquisset. Augustus & Lentuli Filia tam etsi jure cogi non poterant ad ea

ea

ea præstanda, tamen Testatoris voluntatem tanquam pii heredes
 impleverunt, ac legata & Fideicommissa, à se relicta ultrò præstite-
 runt. Quod factum viri sapientes, qui eo tempore in vivis erant,
 interq̄ve eos Trebatius maximâ autoritate Jctus, eò quòd non ab-
 sonum à Juris ratione non solùm approbarunt, sed etiam usum Co-
 dicillorum propter maximam reipublicæ utilitatem & necessita-
 tem anxie svaserunt: adeò, ut post ista tempora, præsertim post-
 quam & veteris juris observantissimus Labeo Antistius auditor
 Trebatii Codicillos fecisset, nemini dubiũ mansisset, quin Codicil-
 li jure optimo admitterentur, *pr. Inst. de Codicillis, Duar. ad l. sciendum*
2. ff. de leg. 1. post pr. Occurrit hoc loco insignis **Differentia** inter
Testamentum & Codicillos. Testamentum enim quod attinet
 negari non potest, illud ratione Originis esse Juris Gentium, quibus
 simplicissima & liberrima Testandi ratio in usu habita fuit, sine ul-
 lis circumstantiis, ritibus & solennitatibus, quæ deindè per præscri-
 ptam à Jure Civili formam, variè & multipliciter coangustata & de-
 terminata est. Hinc post Leges 12. Tab. de quibus *L. verbis legis. 129.*
de V. S. pr. 7. de Lege Falc. prodierunt: Lex Velleja, l. Gallus. 29. de lib &
postum. Ælia Sentia, l. qui solvendo. 57. l. 60. l. si non Lex Ælia Sentia. 83. de
Her. instit. Cornelia: l. Lex Cornelia. 12. ff. de Testam. l. 28. de vulg. l. qui uxore-
rem. 15. de injusto rupto. §. f. 7. quib. non est permiss. Falcidia, l. Lex Falcidia. 1.
& tot. tit. ff. & C. de L. Falc. pr & tot. tit. 7. eod. Furia; Voconia, d. pr. 7. de
L. Falc. Fusia Caninia, tot. t. 7. de L. Fus. Can. toll. Julia, l. quidã Testamento.
96. §. 1. de leg. 1. Papia, l. un. C. de cad. toll. Item SC. Apronianum, l. omnibus,
26. & l. seq. ad Trebell. SC. Pegasianũ, l. 2. §. Quintus. 6. vers. solum autẽ. C. de
V. 7. E. Nov. 1. c. 1. §. 1. vers. Pegasiani circuitiones. §. sed quia. 5. & seqq. 7. de Fi-
deicom. lib. SC. Silanianũ & Claudianũ, de quib. in tit. de SC. Silan. & aliæ
 leges & sanctiones ad amplificandas, restringendas, diminuendas,
 confirmandas, & auferendas Testamentarias hominum voluntates.
 Codicilli contra simpliciter, tam ratione inventionis, quam in-
 formationis & expolitionis Juris sunt Civilis, prout luculenter modò ex
 eorum historiã edocti sumus. *add. Vasq. de S. P. lib. 3. §. 30. n. 3* Prætermi-
 tendum autem non est; **Vocabulum Juris Civilis** multifariam in
 jure accipi. i. enim in latissimâ significatione comprehendit
 omne jus politicum, tam naturale, quam Civile in specie sic di-
 ctum, & tam publicum, quam privatum. *v. g. in L. 2. §. 35. de O. 7. l. 1. §.*

§. de extraord. cogn. Sic cum dicimus Corpus Juris Civile l. un. C. de rei ux. adt. universum jus omnibus libris Juris comprehensum intelligimus. 2. Sumitur pro juris quaedam parte: id est, pro jure à Romanis invento & eorum proprio cujus juris sunt Solennia in Manumissionibus, adoptionibus, Testamentis & Codicillis: soletq; hoc vocari Jus Quiritum, §. 4. §. de I. N. G. & C. 3. Angustissimè usurpatur, ita ut prætorio opponatur, ut in L. 7. de §. 7. & §. Sic heres alius est Civilis alius Prætorius, pr. §. de bon. possess. 4. Jus Civile pro LL. XII, Tab. accipitur, ut in L. 10. de jure delib. 5. apud Cic. & in Inst. pro jure privato sumitur. 6. Peculiaris quoque verbi hujus notatio est in L. 2. §. 5. vers. hæc disputatio de Oj. ubi disputatio Prudentum Jus Civile vocatur. Hic prævalet secundo loco adducta vocabuli Juris Civilis acceptio. Duaren. ad tit. de Jur. Codicill. vers. Codicilli ex more (pag. m. 477. col. 2. inf.)

THE S. VI.

Causa efficiens Codicillorum propinqua sunt Personæ, quæ Codicillos faciunt. Omnes nimirum quibus permissum est facere Testamentum.

JCtus Marcianus in L. Divi Severus 6. §. 3. ff. b. sive ut exponit JCtus Paulus. in l. conficiuntur 8. §. Codicilli 2. & JCtus Julianus in L. si quis cum Testamentum 3. pr. ff. eod. qui eo tempore quo scribunt Codicillos, Testamenti factionem jure (quamvis non ipso facto p. ob defectum unius aut alterius Testis) habent, Mant. de C. II. V. lib. 6. tit. 4. n. 1. inf. Petr. Greg. lib. 43. Syntag. par. 3. c. 1. n. 5. Hinc Juris expediti est, & ex contrariorum naturâ rectè colligi potest (arg. pr. §. de his qui sui. & pr. §. de Tutelis. Harpr. ad pr. §. quib. non est permiss. n. 1.) Neminem hac Testamenti faciendi potestate destitutum Codicillos facere posse. L. in bello, 12. §. 5. de capt. & postl. Grass. in §. Codicillus n. 2. de Success. ab Intestat. Turr. q. 20. n. 8. vers. si ergò. ubi plur. autores all. Duar. ad l. 2. ff. de leg. 1. post pr. Bocer. cl. 2. disp. 6. th. 5. pr. Roland. Paschag. tr. de Codic. cap. 1. n. 6. Reuf cap. 5. n. 2. & seqq. Schneidvv. ad pr. §. de Cod. n. 30. Harpr. eod. pr. n. 31. Rittersh. ad §. non tantum §. eod. in pr. Ratio autem hujus rei, potissimum videtur in eò consistere, quod Codicilli, tanquam parvula Testamenta prout eos appellat Sichard. ad rub. C. b. in pr. uno eodemque jure cum magnis censeantur, Quare etiam largo modo Testamentum dici

dici

dici possunt, *Paulus de Castr in L. pen. post. pr. ff. de his quæ in Testam. de-
lentur. Jason in L. non Codicillum. n. 1. vers. quid si aliquis convocatis C. de
Testam. Sim de Præ. de J. II. V. lib. 2. dub. 1. fol. 10. n. 33. Valq. de S. P. §. 30. n.
72. in med. Dom. Card. Tusch. Pr. Concl. lit. C. concl. 404. n. 1.*

Statutum tamen aut jus municipale, ne quis ante XXV. annum
Testamentum faciat, ad Codicillos rectè extendi non potest.
Quia statuta propriè & strictè sunt accipienda, maximè cum Juri
communi derogant; strictâ autem & propriâ appellatione Testa-
menti, Codicillus non continetur, *l. 7. C. de Codicill. Ita rectè Bocerius Cl.
2. disp. 6. tb. 6. lit. b. quem sequitur Harpr. ad pr. J. h. t. n. 35-36. Diss. Barr.
in L. 2. vers. quæro & Jason. n. 20. ff. de leg. 1. Valq. de success. prog. §. 30. n. 32.
Reusn. de Cod. cap. 5. n. 5. Duar. add. L. 2. de leg. 1. inf.*

THESES VII.

Prohibentur Codicillos facere, quidam Naturâ
quidam Lege. Naturâ: ob defectum vel animi,
ut impubes (a) Furiosus: (b) vel corporis (c) ut cœ-
cus (d) Mutus (e) & surdus. (f)

(a) Agmen statim ducit impubes, (b. e. minor si masculus qua-
tuordecim, si Fœmella duodecim annorum, *L. à quâ etate 5. ff. de Te-
stam.). arg. L. Filius familias 19. ff. eod. l. 1. §. exigit Prætor 8. de bon. poss.
sec. tab. argum. l. si frater 4. C. qui Testam. fac. poss. & est ratio, quia
vel omninò non intelligit quid agatur; ut infans, qui nihil eorum,
quæ geruntur scire aut videre, sed omnia ignorare creditur. *l. ult. ff.
de Jur. & fact. ign. L. pupilli 6. ff. quod Falso Tutor. vel si quid intelligit,
non tamen firmiter & ut oportet. Infirmum enim est impuberis ju-
diciam, Consilium lubricum, ætas tenera, L. 1. pr. ff. de Minor. L. cum
Prætor. 12. §. non autem omnes 2. ff. de Judic. L. ult. C. de Testam milit. §.
preterea 7. quib. non est permiss. In tantum ut etiam si Tutoris per-
sona simul concurrat, cujus autoritate aliàs pupillus cuncta ne-
gotia rectè administrat passim tot. tit. ff. & 7. de autor. Tutor & tot tit.
C. de autor. præstand. Codicillos tamen condere non valeat. Et hujus
rei evidens est ratio: quia vis Codicillorum illo demùm tempore
(mortis videlicet pupilli) incipere solet, quo Tutelæ administratio expi-
rat. Patrem tamen Filio suo Impuberi Codicillos rectè facere
C 2 posse,**

posse, non ambigitur, *l. si fundum. 92. §. sicuti. f. ibi q.* Gl. verb. filii. de leg. 1. l. Scævola. 76. ad Trebell. Bl. in auth. ex causa. col. 14. vers. & est ratio, quia pater. C. de lib. prater. Bocer. Cl. 2. disp. 6. th. 5. cum ad instar Testamenti Pupillaris sint, pariqve modo, videlicet pubertate expi-
rent. *l. quod Fideicommissum. 93. de leg. 1. Vasq. de S. P. §. 30. n. 83.*

(b) Impuberem sequitur Furiosus, *l. Fulcinius. 7. §. planè. 11. ff. quib. ex caus. in poss. eatur.* Hunc consideraturis, Tria potissimum sese nobis sistunt **Tempora**: Furoris nempè, Induciarum, & antè furorem.

Tempore Furoris conditus Codicillus, cum ejus autor mente, *d. §. praterea. vers. item furiosi. 7. quib. non est permis.* & voluntate destituatur, *l. furiosum. 40. de R. 7. nec intelligat, quid agat, §. 8. 7. de inutilib. stipul. sed mortui, l. bonorum. 24. ff. rem. rat. hab. absentis, l. ubi non voce. 124. inf. de R. 7. & quiescentis loco habeatur, l. 2. §. 3. ff. b. valere non potest, d. l. 2. §. 3. L. ne Codicillos s. C. eod. argum. l. in adversa. 7. ff. de Testam. l. furiosum. 9. C. qui Test. fac. L. 2. ff. de inoff. Testam. Bocer. Cl. 2. disp. 6. th. 5. Sed nec convallescere etiam si Testator mentis compos postea factus decesserit, arg. *d. §. praterea. vers. furiosi autem. 7. quibus non est permis.* Inducias quod attinet, quales sæpius Furiosi habere solent, quibus sapiunt, & ab Imp. Justiniano dilucida intervalla appellantur, in *d. l. Furiosum. 9. C. qui Test. fac. quandoquidem non corporis sanitas, sed mentis integritas potius in Testatore spectatur, l. in eo. 2. ff. de Testam. dubium nullum esse videtur, quin tabulæ Codicillares hoc tempore confectæ, viribus subsistant, argum. *d. §. praterea. vers. furiosi autem.* Sicut & non ambigitur Codicillum antè Furorem ritè factum omnibus modis valere posse, argum. sæpè. cit. *§. praterea. L. ult. de injusto rupto. L. qui Testamento. 20. §. 4. inf. ff. de Testam. l. 1. §. si quis autem. 9. de bon. poss. sec. tab.* Non enim tanta vis furori, cum facti sit, est; ut ea quæ juris sunt, prout est Codicillus, perimere & infirmare queat, *l. Patre furioso. 8. ff. de his qui sui. l. justo. 44. §. eum qui. 6. ibi. ne langvor animi damnum afferat, ff. de Usurp. & Usuc.***

(c) Ob quem defectum, veluti absentiam quorundam sensuum, Codicillandi potestas partim planè adempta, partim certo modo prohibita, aut saltem conditionaliter concessa perhibetur.

(d) Sive morbo vitioqve talis sit, sive ita natus. Et hunc non posse codicillari, nisi observatis observandis in lege hac consultissima, *s. C. Qui Test. fac. poss. à Justino, Justiniani Patre adoptivo præscri-*

scri-

scriptis, *argum. §. cæcus autem. 4. §. quib. non est permiss.* id quod discretè innuunt verba *d. l. 8. vers. quæ in eundem modum. ibi:* Quæ in eundem modum erunt observanda, quamvis non heredes, instituere, sed legata solum vel Fideicommissa & in summa, quæ Codicillis habentur congrua, duxerint ordinanda.

Voluit autem Imperator præcavere illis, fortè misericordiâ motus, qui sibi et ipsis prospicere non satagunt; ne fraus ipsorum ultimis voluntatibus fiat; Confidit etiam non passuras fraudationem tot oculis spectatas, tot sensibus insinuatam, tot insuper in tuto locatas manibus tabulas, *d. l. in fin. vid. Turret. q. 20. & q. 21. per t.*

(e) Cui loquela deficit, seu qui eloqui nihil potest; non qui tardè loquitur, *§. item surdus. 2. §. quib. non est permiss.* (f) Qui omninò non exaudit, non qui tardè exaudit, *d. §. 3. vers. utique.*

Et circa hos tenenda est distinctio, quam tradit Imp. Justinianus in *L. discretis. 10. C. qui Test. fac. poss. d. §. 3. vers. unde nostra Constitutio.* statuendumque: Aut aliquis est surdus & mutus simul, aut mutus & surdus Tantùm, *d. l. discretis. 10. pr. ibi: non semper hujusmodi vitia concurrunt.* Priori casu aut aliquis talis est à naturâ: & hic cum sensa animi liquidò exprimere non possit, neque Testamentum facere, neque Codicillos ordinare, neque Fideicommissum relinquere, neque mortis causa donationem celebrare valet, *verba sunt d. l. Discretis. 10. pr. Mant. de C. U. V. lib. 6. t. 4. n. 2.* Mortuo enim similis reputatur: aut fortè fortunâ talis extitit, ut puta cui morbus superveniens & vocem abstulit, ut prorsus nihil fari possit, *d. §. 3. vers. nam & mutus.* & aures conclusit, ut penitus non exaudiat, *d. §. 3. vers. utique autem.* etiam si aliquis supra cerebrum ejus loquatur, *d. l. Discretis. 10. vers. si enim vox.* & talis si peritus est literarum, salva res erit, *d. l. 10. vers. ubi autem. ibi:* Si ponamus hujusmodi personam literas scientem, omnia quæ priori interdiximus, hæc ei suâ manu scribenti permittimus. Sin minùs, cum naturaliter vitiato pari passu ambulabit.

Posteriori casu & cum infortunium discretum est: Surdus sive naturâ, sive casu talis, cum vocem articulatam naturaliter concessam habeat, omninò ultimum elogium condere potest, *d. l. 10. vers. si autem infortunium.* Mutus verò sive naturâ, sive per interventum morbi hujusmodi infortunium ei accesserit, si ignarus literarum est, non gaudebit activâ Testamenti factione.

Et hæc quæ diximus solummodò de Testamentis & Codicillis post acquisitum infortunium faciendis obtinent: Nam si quis post

compositastabulas adversâ valetudine aut quolibet alio casu Mutus & Surdus esse cœperit, rata nihilominus manere ejus voluntas censetur. *l. qui in potestate 6. in f. ff. de Testam. l. conficiuntur 8. §. si post factum. 3. ff. b. d. §. item surdus. 3. in f. §. quib. non est permiss.*

Sed disputant Dd. utrum summi Principis beneficio & permissu, utroque vitio laborans, Testamentum, & per consequens Codicillos condere possit? & non defuerunt, qui affirmativæ sententiæ calculum addere non dubitarunt. *utp. Accurs. ad l. discretis. 10. vers. permittimus & ad §. item surdus 3. verb. certis. Alex. ad d. l. 10. n. 4. Cyn. & Salic. n. 1. Decius n. 5. Job. Dilect. Durant. de A. T. tit. 1. caut. 9. n. f. Schneidvv. ad d. §. 3. n. 2.* Negativa tamen probabilior esse, firmioreque juris talo niti videtur. Tùm quia Princeps, naturalem defectum qualis & hic est, supplere, & id quod natura denegavit, concedere non potest. *argum. l. 2. in fin. de Usufr. earum rerum §. sed & naturalia 11. §. de J. N. G. & C.* Tùm quia Principi preces suas exponere nequit, qui voluntatis suæ nulla signa depromere valet. *arg. l. adoptio 16. ff. de Adopt. l. Filio 23. pr. ff. de lib. & postum. l. in bello 12. §. facti 2. de Captiv. vid. Dauth. de Testam. rubr. qui Testam. fac. poss. n. 197. Harpr. ad d. §. 3. §. quib. non est permiss. n. 3. 4. seqq.*

THESE VIII.

Lege prohibentur 1. Ob potestatem, sub qua sunt, & vel ob Patriam: Filiusfamilias, (a) Herilem: Servus (b) aliam aliquam: Obses (c) & Monachus (d) 2. Ob interdictionem bonorum: Prodigus (e) 3. Capitale sententiam latam: damnatus ad mortem (f) & 4. Status incertitudinem. (g).

(a) Sub Patriâ potestate est Filiusfamilias sive naturâ talis. *l. in Potestate 6. l. Filiusfamilias 16. l. si filiusfamilias 19. ff. de Testam. l. Senium 3. §. f. l. nemo ex lege, pen. C. qui Testam. fac. poss. pr. §. quib. non est permissum.* Sive per adoptionem, *l. conficiuntur 8. §. si post factum. 3. ff. b. quæ naturam, cujus imago dicitur. l. filio 23. de lib. & postum. imitatur. §. minorem 4. §. de adopt.* Et hic cum præter Castrense & quasi Castrense Peculium nihil habere intelligitur: Codicilli verò perinde

dè ac Testamentum, sint dispositiones bonorum disponentis, itaque Codicillos facere non poterit. *l. Lex Cornelia 28. vers. quia non efficitur de Vulg. & pupill. Ulp. in frag. tit. de Testamentis 21. §. filiusfam. 9. Br. ad. l. 2. n. 1. de leg. 1. Arism. Tapat. in comp. decis. tit. 596. cap. 6. rub. vel non §. filiusfamilias. Cui accedit, quod propter nexum Patriæ potestatis Filiusfam. neque personam integram, neque voluntatem liberam habere censeatur. *l. velle 4. de R. 7. Hinc Codicilli ejus ab initio inutiles & nulli, non convalescunt tractu temporis, arg. l. quod ab initio, 29. L. omnia quæ ex Testamento. 210. L. quæ ab initio. 210. de R. 7. cap. non firmatur, 18. eod. in 6. etiamsi filiusfamilias postea suæ potestatis jurisque factus decesserit d. l. si filiusfamilias 19. ff. de Testam. Nisi per duos testes probetur perseverantia voluntatis emancipati, Bl. in l. Servis, col. 1. vers. scias autem C. de legat. Bertach. in repert. sub verbo: Codicillus. n. 31.**

Nec est quod dicere velimus, Patrem debere suum consensum interponere, quò Codicilli Filii sui familiars consistere possint. Siquidem & hoc modo, nondum legibus satisfactum intelligitur, quæ sui juris Codicillantem esse requirunt. *arg. l. Lex Falcidie 1. pr. ad L. Falcid Reusn. cap. 5. tr. de Codic. n. 6. neque isto nudo consensu Patria potestas abdicari posse censeatur cum publici juris sit. l. neque ex pratorio 27. L. neq; pignus. 45. §. privatorum 1. de R. 7. L. Neratius 20. pr. de Religios. l. quod bonis. 15. §. frater. 1. ad L. Falcid. & sua certa solennia desideret. l. Patre Furioso. 8. pr. ibi: nam cum jus potestatis moribus sit receptum, nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent. ff. de his qui sui. Taceo jam Patrem non posse Filium suum emancipare ad solum actum Testamentarium aut Codicillarem, ne fortè eum in duplicem statum contrarium collocare videatur, si nempè quoad Testamentum & Codicillos Patrem familiars; quoad verò alios actus Filiumfamilias eum esse sinat. *argum. l. si tibi 34. ibi: non enim moribus nostris convenit Filium Temporale habere. ff. de Adopt. argum. l. 1. in fin. pr. C. de Latin. lib. toll. l. si pariter. 9. §. ult. L. duobus. 30. ff. de liber. caus. l. 33. cum l. seq. ibi adjectio temporis super vacua est, ff. de Testam. manumiss. Diversum tamen circa peculium Castrense, Quod Filiusfam. ex militia armata *L. 1. §. in filii 6. ad SC. Trebell. L. Testamenta 26. §. 1. de Testam. milit. L. 1. C. de Castr. pecul. Sive miles sit, sive veteranus. pr. 7. quib. non est permiss. vers. quod quidem. L. cum antiquis. ult.***

ult. pr. vers. sed & veterani. C. de inoff. Testam. & Quasi Castrense,
 Quod ex militia Togata sibi acquisivit, d. pr. in f. d. l. cum antiquis. ult. pr. & §. 1.
 L. cum oportet. 6. in f. pr. C. de bon. qua lib in quô Patrifamilias æqui-
 paratur, l. si quis filio. §. f. de injust. rupt. L. usq. 2. ad SC. Macedon. de qve
 eo qvovis modo disponit, d. pr. vers. itaq. L. filiusfam. 2. C. de Castr.
 pec. nec qverelam inofficiosi metuit, d. l. cum antiquis. §. 1. nec Cre-
 ditores Patris id vendere, aut occupando inquietare possunt, d. pr.
 vers. ex hoc intelligimus Nec Pater ipse adimere, d. vers. L. erat. 3. C. de
 Castr. pecul. Deniqve nec post mortem Patris cum fratribus suis con-
 ferre necessum habet, d. pr. d. vers. L. 1. §. nec Castrense, de coll. bonorum.
 L. Filie. 4. & L. ult. C. de Collat. Præter hæc autem peculia nunquam
 licet Filiofamilias disponere, ne quidem de bonis adventitiis,
 (de quibus agit Nov. 117. cap. 1. pr. & inde petita Auth. excipitur. C. de bon.
 qua lib.) quorum ususfructus patri non acquiritur, arg. l. pen. C.
 qui Testam. fac. poss.

(b) Sub potestate dominicâ Servus est: de quo fermè nulla
 dubitatio oriri potest, arg. L. si filiusfamilias. 19. ff. de Testam. siquidem
 neqve Civilis, neqve Prætorii Juris communionem habet, L. qui Te-
 stamento. 20. §. servus. 7. eod. l. nullo modo. 7. de L. Cornel. de Fals. nullam
 personam, l. quod attinet. 32. de R. J. l. si Pamphilo. 10. de opt. leg. nul-
 lum statum, l. 4. ff. de cap. min. nullum caput, §. Servus. 5. J. de capit.
 demin. nulla bona, l. paterfamilias. 182. de V. S. nullam successionem,
 l. servus. 4. C. com. de Success. mortui instar est, l. 209. de R. J. l. interci-
 dit. 59. in f. de condit. & demonst. exæqvatur quadrupedibus, l. Lege
 antiqua. 2. §. ut igitur apparet. 2. ad L. Aquil. manumissione demum
 novus homo fieri intelligitur, l. Servus legatus. 27. §. 1. de adim. leg.
 omnia acquirit Domino, §. in potestate. 1. J. de his qui sui. l. 1. §. 6. de
 acq. poss. l. acquiruntur. 10. §. igitur. 1. de A. R. D. §. item vobis. J. per quas
 person.

Ab Hostibus captos, cum non minùs Servi eorum fiant,
 §. Servi autem. 4. J. de J. person. §. item ea. 17. J. de R. D. §. si ab hostibus.
 5. J. quib. mod. jus patr. l. & Servorum. 5. de S. H. l. cum loca. 36. de Relig.
 l. adeo. 7. pr. de A. R. D. l. 5. §. in pace. l. hostes. 24. de Captiv. Testari, Codi-
 cillarive Jura prohibent, l. ejus qui. 8. pr. ff. de Testam. Undè & eorum
 Codicilli, quamvis militari modo, durante captivitate confecti,
 arg.

arg. l. facere 10. de Testam. milit. nec Jure Postliminii nec fictione L. Corneliae convalescunt, argum. §. ejus qui apud hostes sin. 7. quib. non est permiff. excepto unico casu, cum scilicet Testamentum ante captivitatem dum adhuc liberè in civitate versarentur, factum fuerit, quo, inquam, casu, Codicilli apud hostes facti propter humanitatis rationem confirmantur & convalescunt jure postliminii, eodemque jure cum Testamento isto fruuntur, perindè ac si nulla captivitas intercessisset. l. in bello. 12. §. Codicillis 5. ff. de Capt. & postlim. Bart. in L. conficiuntur. 8. §. si post factum. 3. ff. de Cod. Gædd. ad L. 3. §. 1. de V. S. n. 22. Arism. Tapat. in comp. Decif. t. 596. c. 10. §. Codicilli. Quod quidem olim de jure Civili ita obtinuit, inter Christianos namque tanquam Fratres, cap. ad mensam 24. c. 11. q. 3. & Concives. l. in orbe. 17. de S. H. vetera captivitatis Jura, quibus alii contra naturam subiciebantur aliis, §. Servitus. 2. 7. de Jur person. in desuetudinem abierunt, & laudatissimis satis moribus receptum est, ut captivi, præstitâ pecunia in redemptionis præmium, quam Græci λύτρον vocant, veniam recedendi impetrent: ad quod capti jure captivitatis, quo nunc vice Servitutis utimur sub pœna nominis & famæ obstricti sunt, Georg Schulz. in Syn. Inst. de Jur. pers. lit. a. & de R. D. lit. p. Dauth. tr. de Testam. rub. qui Testam. fac. poss. n. 201.

(c) Qui quasi pignoris loco ad fidem datur hosti, ea conditione, ut si dator à fide recedat, hosti recipienti sit potestas in vitam & corpus illius sæviendi, l. obsides. 11. ibiq; Gothof. lit. c. ff. de Testam. Et hic quia Civis non est, Goth. d. l. lit. d. neque heredem, neque bona, de quibus codicilletur habere potest, unicum Successorem Fiscum agnoscendo. L. Divus 31. de Jur. Fisc. nisi forte aut ex speciali populi Romani aut Imperatoris gratia potestas Testandi ipsi facta, d. l. Obsides. 11. in fin. aut usus Togæ permiffus sit, l. sed si accepto 32. de Jur. Fisc. Dauth. de Testam. rub. qui Test. facer. poss. n. 199. Harpr. ad §. ejus qui. s. 7. quib. non est permiff. Rittersh. ibid. vers. & hæc quidem hætenus, Ant. Peregr. de Jur. Fisc. lib. 4. c. 3. n. 15.

Cui autem neutiqvam annumerari possunt, ii, qui apud externos Legatione funguntur. Hi enim, qvamvis cum hostibus versentur, l. qui à latronibus. 13. §. 1. ff. de Testam. nihilominus tamen sancti & inviolabiles, l. 8 §. sanctum autem. 1. de D. R. liberiqve manent, nec quidqvam de suo jure aut privilegiis amittunt, l. si quis Legatum.

D

ult.

ult. de Legationib. Dañth. d. rub. n. 302. Rittersh. ad §. sanctæ. 10. 7. de R. D. Harpr. ad §. ejus qui. f. n. 5. 7. quib. non est permiff.

Capros à latronibus, cùm neqve Civili, neq; Gentium Jure in servitutem redigantur, *l. Postliminium. 19. §. à Piratis 2. l. hostes. 24. l. latrones 27. de captiv. Testamentum & Codicillos licitè facere posse nemo dubitat, arg. l. qui à latronibus. 13. ff. de Testam. Nili fortè captura à latronibus & Piratis Turcarum peracta fuerit, Sim. de Præct. de 7. II. V. lib. 3. interpr. 1. dub. 4. sol. 3. n. 4.*

(d) Doctores com. personis ob potestatis subjectionem Testari codicillarivè prohibitis, jungunt **Monachum**: *Quod & auth. ingressi. C. de SS. Eccles. concedere videtur. Nec absque ratione. Pro mortuo enim talis homo reputatur, c. placuit. c. nullus Monachus. 2. q. 7. c. placuit, & ibi gl. verb. mortuus. 16. q. 1. utpotè qui velle & nolle non creditur, cap. si religiosus. 27. X. de Elect. & Elect. pot. in 6. nihil dare vel accipere intelligitur, c. non dicatis. 12. q. 1. Bonorum suorum, si quæ habet, Dominum monasterium ingrediendo facit, d. auth. ingressi. C. de SS. Eccl. Nov. 5. c. 5. pr. ei omnia postmodum acquirit. Harp. ad §. & plures. 7. de vulg. subst. n. 27. nullum peculium, cap. Monachi. 2. X. de stat. Monach. nihil proprii, d. c. non dicatis. ibi gl. Gl. verb. possidere. cap. ex parte. 11. X. de accus. cap. cùm ad monasterium. 6. in f. X. de Stat. Monach. ne quidem in cuculla aut cilicio sibi reservando, d. Gl. c. non dicatis. vers. sed numquid vestis. In clauastro latet, Gl. ad c. si servus sciente verb. per triennium. dist. 54. tanquam piscis in aqua, d. c. placuit. 16. q. 1. illudque unicum heredem & successorem agnoscit. Et hæc omnia quàm verissimè de Codicillis post ingressum monasterii componendis, dicuntur. Nam si quis, dum adhuc liber, administratorque rerum suarum & arbiter audiebat, fecisset Codicillos ex Testamento non pendentes, quos suprà veros diximus κατ' ἐξοχήν: postea sese dederit. Monasterio, ejus Codicillos irritos fieri negat, Vasq. de S. P. §. 30. n. 72. pr. cùm videlicet **Monasterium postumi** loco habeatur.*

Quod autem hoc loco de Monachis diximus, illud **Monialibus** quoque per omnia competere, *Autor est Justinianus Imp. in d. Nov. 5. c. 5. in f.*

(e) Qui moribus, sicut Furiosus animo desipit, *l. 1. pr. de cur. furios.* cùm neq; tempus, neq; finem immoderatarum expensarum facit, sed patrimoniū suum profundâ liberalitate, evisceratis opibus suis exhau-

exhau-

exhaurit, *l. si mater tua. 7. C. de inoff. donat.* dilapidat, dissipat & profundit, *d. l. 1. pr. de Cur. Furios.* adeò ut Magistratus, cujus interesse solet, ne quis re suâ malè utatur, § *sed hoc tempore. 2. 7. de his qui sui vel alien. jur.* ob id necessum habeat, liberam bonorum administrandi potestatem ipsi interdiceret, dando curatorem, *l. his qui. 12. §. fin. ff. de Tutor. & Cur. datis. l. Julianus. 10. pr. l. 16. §. his consequens. 1. ff. de Cur. Fur. l. patri. 27 de minor.* efficiendoq; ex eo quasi pupillum, *l. certi conditio. §. sed etsi. 7. Si cert. pet.* Quæ quidem interdictio tam necessaria in nostro casu est, ut Codicillus antè illam ritè confectus exceptione prodigalitatæ infirmari non possit.

(f) *L. ejus qui 8. §. 1. & seqq. ff. de Testam. l. si quis filio 6. de injusto rupto. l. ex judiciorum. 20. de Accusat.* ratione prohibitionis partim in amissione tum Civitatis, *d. l. si quis filio. 6. §. irritum 5. L. qui ultimo. 29. de pænis.* tum bonorum, *d. l. ejus qui 8. §. 4. d. l. ex judiciorum. 20.* partim in servitute pœnæ consistente, *d. l. 6. §. sed etsi quis. 6. de injusto rupto. L. quod ad Statum. 12. l. qui ultimo. 29. de pæn. l. res uxoris. 24. C. de don. inter vir. & ux. §. pæne. 3 7. quib. mod. patr. pot.* nisi fortè quis tempore appellationis pendentis diem suum obiisset, *arg. l. qui à latronibus. 13. in f. ff. de Testam.* quo casu crimen mortalitate extinctum, *l. etsi Marcellus. 2. C. si reus vel accus mort. fuer. mortuusq;* integri status decessisse putatur, *l. is qui in reatu. 11. ad L. Jul. Majest.* Et hæc Juris Civilis Dispositio per Jus Novellarum, ex quo nemini quidem benè ab initio nato per supplicium servitus obvenit, *Novell. 22 c. 8. & inde pet. auth. Sed hodie. C. de don. inter vir. & uxor.* non videtur sublata, ut aliquo modo patet ex *Novell. 134. c. f. Auth. bona damnatorum. C. de bon. proscript. & testatur Vasqv. lib. 3. controuv. ill. c. 96. n. 2. & 3. M. A. Peregr. lib. 3. de J. F. tit. 2. n. 4. Donell. lib. 6. Comm. c. 16. ibiq; Hillig. in suis not. ad lit. l. Dauth. de Testam rubr. qui Testam. fac. poss. n. 209. Covar. X. de Testam. par. 3. rubr. n. 27. Coler dec. 34. Arum. Ex. Just. 7. th. 7. & Disp. 17. ff. th. 5. Noviter Magnificus Dn. Ordinar. Sig. Finckelthaus Patronus & Promotor meus filiali cultu æternùm devenerandus Obs. pract. 84. n. 12. & n. 42. seqq. Quamvis non desint plurimi qui contradicant, ut: *Salic. ind. auth. sed hodie. n. 2. Vesenb. in w. qui Test. fac. poss. n. 13. Petr. Gregor. lib. 42. c. 8. synt. n. 11. Förster. lib. 2. disp. 12. th. 14. Hackelm. Disput. 16. th. 4. lit. b. Heig. §. ejus qui 5. n. 5. & seqq. Harpr. ibid. n. 12. & seqq.* Non tamen tangit eos, qui sibi metipsis manus inferunt cruentas. Si*

NON majoris, utpote læsæ Majestatis aut hæresæ criminis rei sint, VVesenb. in not. ad Schneidvv. §. f. 7. quib. non est permiff. n. 10. & 11. Menoch. A. I. Q. cas. 284. n. 14. quò ipforum Testamenta & Codicilli irriti reddantur, l. si quis filio. 6. §. ejus qui. 7. de injust. rupto. l. qui rei. 3. in fin. §. si quis autem. 4. de bon. eorum. l. 1. §. si quis. 23. ad SC. Silan. l. in fraudem. 45. §. ejus bona. 2. in fin. de jure Fisci. l. 2. in pr. C. qui Test. fac. poss. non enim per αὐτοχρησίαν extra ista duo crimina, Novell. 134. c. 13. in f. auth. Gazaros. C. de hæret. c. 10. & c. 13. X. eod. cap. 13. vers. damnati. cap. 19. Eod. tit. in 6. bona amittuntur, ob quæ Testamenti quoque factio amiffa videri possit. Böer. decis. 264. n. 15. VVesenb. w. de pæn. n. 9. in f. Taceo jam apud veteres Jctos, utpote in Schola Stoicorum edoctos, Lips. cent. 2. Ep. 21. de decori non fuisse ob tædium vitæ, impatientiam adversæ valetudinis, dolorem corporis, pudorem æris alieni, luctum vel aliam causam mortem accelerare, quâ de re eleganter pro solito more Magnificus Dn. Ordin. Sindelth. semper cum honore nominandus, Obs. 43 per tot.

Similiter quoque perpetuo carceri mancipato, si delictum non suâ naturâ secum adferat publicationem bonorum, arg. Nov. 134. cap. ult. in f. undè aliquis intestabilis reddi possit, Testamenti & Codicillorum factionem non denegabimus, Sim. de Præt. lib. 2. dub. 1. sol. 4. n. 84. Petr. Greg. 3 synt. lib. 42. c. 8. n. 12. Harpr. ad §. ejus qui. 5. 7. quib. non est permiff. n. 15. Reusn. tr. de Testam. p. 2. c. 40. n. 4. Idq; idè: quia non solum talis pænæ servus non efficitur, d. auth. sed bodie. C. de don. int. vir. & ux. d. Novell. 22. c. 8. Sed etiam nec de Jure Civili, quo carcer non ad puniendos homines haberi debet, l. aut damnum. 8. §. solent. 9. in f. de pæn. perpetuis vinculis contineri intelligitur, d. l. 8. §. 9. de pænis. l. incredibile est. 6. C. eod. Jul. Clarus lib. 3. sent. §. Testamentum. q. 23. Covarruv. ad rubr. de Testam. par. 3. n. 27. Harpr. all. loc. n. 16.

Hæreticos autem quod attinet (de quibus modò facta est mentio) & horum imitatores, receptatores, defensores & favitores, auth. Credentes. C. de Hæret. c. quod autem. 24. q. 1. c. qui aliorum. 24. q. 3. cap. sicut ait. 8. X. de hæret. Supremam ipforum scripturam, sive Testamentum sit, sive Codicillus, sive epistola, sive aliud aliquod genus ultimæ voluntatis, l. Manicheos. 4. §. 5. C. eod. tit. tanquam dementium, vesanorumq;, l. 1. §. 1. C. de S. Trin. nec non ob criminis atrocitatem, d. l. Manicheos. 4. §. 1. & inde promeritam excommunicationem, d. auth.

auth. Credentes. cap. ad abolendam. 9. cap. excommunicamus. 13 & cap. 15. X. de heret. bonorumque omnium publicationem, d.l. Manichæos. 4. §. 1. inf. auth. Gazaros. C. eod. cap. urgentes. 10. X. de heret. ratam leges non sinunt, in hoc ut ad meliorem mentem redeant, non ut perpetuò in perversâ hac opinione suâ permaneant, verba sunt Novell. 144. c. 1. inf. Nisi fortè dispositiones inter liberos, eosque fideles & orthodoxos facere ipsis animus esset, d.L. Manichæos. . §. sed nec filios. 6. text. express. in Novell. 115. c. 3. §. si quis de prædictis. 14. final. vers. generalem.

Ut autem quis reverâ dicatur **Hæreticus**, requirit Dauth. *de Testam. rub. qui Test. fac. poss. n. 243. cum multis seqq.* ut (1.) Christum professus, *c. hereticus. 24. q. 3.* (2.) erraverit in regula fidei, *l. 1. §. 1. & l. nullus hereticis. 2. §. 1. & 2. C. de S. Trin. l. omnes vetite. 2. §. hereticorum. 1. C. de heret. Gl. in L. quicumque. 8. verb. Eutychetis. C. eod.* (3.) ut semel iterumque admonitus sit, *c. dicit Apostolus. (scil. cap. 3. ad Titum vers. 10.) caus. 24. q. 3. c. qui in Ecclesia eod. loc.* (4.) Erroris convictus, *d.l. Manichæos. 4. §. præterea. 3. inf. C. de Her.* (5.) Sententiam declaratoriam expectaverit, *auth. Credentes, ibi: postquam quilibet talium fuerit excommunicatus. C. eod.*

(9.) Ob **status incertitudinem** certam legem Testamento aut Codicillis dicere non possunt, ii, quibus de Statu suo (Præsenti, *Dauth. de Test. d. rubr. n. 153. vers. fallit secundo.*) liquidò non constat, *l. qui in Testamento. 14. ff. de Testam. L. Aristo. 9. ff. h. l. 1. pr. ff. de leg. 3. quales sunt secundum Gl. in l. de statu 15. verb. de statu. ff. de Testam.* dubitantes, ignorant, errantes. Ratio autem hujus rei esse potest: Quia leges osiores vacillationum certi & integri status hominem, certo judicio testari volunt, *Gl. in d. l. 14. verb. qui in Testamento. Reusn. par. 3. tr. de T. c. 37. per tot.* ad id ut nec heredi scripto de statu Testatoris incerto (cùm eum semper de perfectione tabularum dubitare præsumant, *l. sed et si de sua 34. pr. ff. de Acquir. hered.*) aditionem hujusmodi hereditatis permittant, *L. heres 32. §. 1. & §. fin. eod.*

Quæ ita tamen vera sunt, quando altera pars dubitationis tendit ad nullitatē ultimæ voluntatis, secus si neutra, *arg. l. quod si dubitet. 33. ff. eod. Dauth. de T. d. rub. n. 151. §. 1. ubi lit. a. in marg. exempli loco asserit:* Nihil nocere, utrum aliquis dubitet, an sit Francus, an Misnensis, cùm neutra pars nullitatem tabularum inducat. Sicut quoque militis vel veterani fluctuatio: an in sacris paternis adhuc constitutus, an verò sui juris effectus sit? ipsum non moratur,

cum utroque casu, jure singulari seu militari Testari possit, *tex. in L. ex militari. 11. §. si miles. 1. de Testam. milit.* Reusn. *tr. de Codicillis. c. 5. n. 15.*

THE S. IX.

Personæ, quæ aliquid ex Codicillis vel ipsæ capere, vel aliis acquirere possunt, sunt omnes, cum quibus Testamenti factio esse intelligitur, (a) cæteræ prohibentur. (b)

(a) §. 4. *J. de her. qual. & diff. §. legari. 24 J. de legat.* seu, ut cum Interpretibus loquar, quæ Testamenti factionem passivam habent, quamvis Testamentum aut Codicillos proprio nomine (*nullo tamen facinore suo intestabiles redditæ*) facere nequeant. Reusn. *tr. de Cod. c. 6. n. 4. seq.* utpote Filiusfamilias, Servus alienus, Postumus, Surdus, Mutus, Furiosus, Impubes, Infans, *de quibus in l. filiusfamilias. 10. C. de petit. hered. l. 16. ff. de Testam. §. in extraneis 4. in f. J. de her. qual. & diff. & summam omnes, qui aut status conditione, aut Lege expressâ non prohibentur, l. verbis legis. 120. ibi: Verbis legis XII. Tab. his: uti legâssit suæ rei, ita jus esto, latissima potestas tributa videtur. & ibi: Sed id interpretatione coangustatum est, vel Legum, vel autoritate Jura constituentium.*

(b) Quales sunt **Deportati**, qui exuti omni patrimonio, *l. un. inf. C. de his qui se defer.* quasi extra portam civitatis Romanæ, in alium, aliquem locum certum vel Insulam ablegantur, *l. inter pœnas. 6. pr. de interd. & releg.* ut reliquo orbe disclusi, ibi suorum delictorum pœnas luant, Harpr. *ad §. 1 & 2. J. quib. mod. jus patr. pot. n. 3. unde ἀπόλιδες,* seu qui jura civitatis perdiderunt, aut extorres cognominantur, *l. 1. §. hi quibus. 2. in f. de leg. 3. l. sunt quidam. 17. §. 1. de pœn. mortuorumque loco habentur, l. 1. §. filium. 8. in f. de bon. poss. contr. tab. l. si necem. 4. §. si deportatus. 2. de bon. lib. l. Gallus. 29. §. & quid si tantum. 5. de lib. & postum. §. cum autem. 1. J. quib. mod. jus p. p. toll.* Et hæc deportatio quæ & Insulæ vinculum, *l. exilium. 5. in f. de interd. & releg. & adnotatio Insulæ vocatur, d. l. 1 §. deportatos. 3. ff. de leg. 1. succedit in locum aquæ & ignis interdictionis, l. rei capitalis. 2. §. 1. de pœnis. l. peculatus. 3. ff. ad L. Jul. Pecul. l. cognitionum. 5. §. ult. de extr. cogn. quæ de re videatur Harpr. d. l. n. 5. & seqq.*

Item **Servi pœnæ** de jure veteri, secus enim est de jure Novellarum, *Novell. 22. c. 8. & auth. Sed bodie. C. de don. inter vir. & ux.* qui amisâ libertate

tate

tate in metallum vel opus publicum perpetuò damnabantur, aut bestiis subiciebantur, *l. aut damnum. 8. §. 4. & seqq. l. qui ultimo. 29. de pæn. l. 8. C. de jur. Fisci. §. pænæ servus. 7. quib. mod. patr.* frustra quid relinquebatur, *arg. l. sunt quidam. 17. pr. ff. de pæn. l. si in metallum. 3. pr. ff. de his quæ pro non script.* cum ratione acquisitionis nullius, *d. l. 8. §. 12. ff. de pæn. ne Cæsaris quidem, d. l. sunt quidam. 17. pr. eod. aut Fisci, l. in metallum. 12. de Jure Fisc. d. l. 17. pr. sed solius pænæ erant, d. l. 12. de Jur. Fisc. d. l. 3. pr. ff. de his quæ pro non script.*

Hostibus similiter, quibus populus Romanus bellum publicè decrevit vel ipsi populo Romano, *L. hostes sunt. 24. de captiv. l. 118 de V. S. tanquam civitate destitutis, l. amissione. 5. §. 1. in fin. de capite minut. beneficiisq; civium Romanorum indignis, præstat nihil Codicillis dare, ad evitandam collusionis suspicionem.*

Iisdem fermè ex causis quoque amovebuntur ab omni liberalitate & successione quolibet titulo veniente, *ut loquuntur Impp. in L. Manicheos. 4. §. 2. C. de Heret. Hæretici* qui alicujus temporalis commodi, & maximè vanæ gloriæ gratia falsas & novas opiniones genuerunt, *c. Hereticus 24. q. 3. Nec non Apostatæ, qui se sacrilegis cætibus aggregaverunt, l. 1. C. de Apost. sacram fidem prodiderunt, sanctumque Baptisma superstitione hæretica profanantes, l. hi qui sanctam. 3. C. eod. tit. in nefandum ritum sectamve transierunt, ut patet passim ex tot. tit. C. de Apost.*

Incapacia porrò sunt Collegia, veteribus propter conjurationem in rem publicam invisa, *l. 1. & tot. tit. ff. de Collegiis.* Omnia, quæ non specialiter ob favorem religionis aut aliud commune bonum, approbata & confirmata sunt, *l. Collegium. 8. C. de hered. instit.* Itaque legatum Collegio sive corpori non approbato concessum non subsistet, nisi singulis personis aut individuis relictum sit, *dicit Ictus Paulus in l. cum Senatus. 20. de rebus dub.* Exemplū esse potest in Judæis, quorum Collegium, non tam approbatum, quam toleratione quadam, ex commiseratione & pietate proficiscente, sustentatum est, *cap. etsi Judæis. 1. pr. X. de Judæis.* Undè & illi Testamento aut aliis ultimis voluntatibus, quid relictum non censetur, *L. 1. C. de Judæis & Cælic.* quod tamen secus esse in singulis Judæis dilucidè comprobavit Magnificus Dn. Ordinarius Sinseltshaus / *Obs. 84. per tot.*

Inu-

Inutiliter quoque; Servo heredis purè quid Codicillis relictum videtur, arg. l. si legatarius. 8. §. servo heredis. 1. de leg. 3. §. an servo heredis. 32. 7. de leg. Sicut & Servo proprio sine Libertate, arg. l. cum quasi. 30. §. Imperator. 15. de Fideicommiss. lib. 1. planè. 34. §. si conjunctim 9. l. si minor. 102. de leg. 1. l. Lucius Titius. 88. §. Scævola 13. de leg. 2. l. licet 20. de adim. leg. aut etiam cum libertate, quam impedimentum juris tollit, d. l. si minor. 102. de leg. 1. l. cum Filius. 76. §. servus purè de leg. 2. vel conditio adjecta impedit, l. quæsitum. 91. §. 1. de leg. 2. l. cum servus. 82. de condit. & dem. l. nam cum libertas. 8. quæd. dies legat. Hoc tamen Codicilli operantur, ut Legatum Servo proprio absq; libertate Testamento, regulariter, inutili modo datum, l. servis. 4. C. de leg. l. ex Fideicommiss. 28. C. de Fideicom. l. Servus. 76. inf. l. si socius 89. de Her. instit. convalescat, si illis saltem postmodum libertas adscribatur, tex. express. in l. conficiuntur 8. §. si ei servo. 5. ff. h. Ratio: quia videlicet hoc legatum ante mortem Testatoris in suspensio quasi est, ita ut neq; de ejus valentiâ, neq; invalentiâ certi aliquid asserere possimus. Undè Codicillis superaddita libertas perquam facilè efficere potest, ut id quod primâ fronte quasi invalidum visum erat, confirmetur & novum robur assumat, l. quidam. 19. ibi: Pleriqve existimant hunc ex Testamento libertatem consequi, secundùm hoc legatum quoque ei debetur. ff. de manum. Test. l. qui fideicommissariam. 8. C. de fideicommiss. Reusn. de Cod. cap. 8. n. 8. & 9.

Ab Hostibus captis, inque captivitate mortuis, ob remoram Servitutis nihil relictum censetur, l. si in eo tempore. 4. §. & si in hostium. 1. ff. de his quæ pro non script. habentur.

Prout & in rerum naturâ non extantibus, d. l. si eo tempore. 4. pr. ff. eod. l. si ei. 2. §. quod si ei. 2. l. Divi. 6. §. si post Testamentum. f. l. quidam referunt. ff. h. aut planè incertis, quos nempe incertâ opinione animo suo Testator subjicit, ignorans qui & quales futuri sint, an amici, an inimici. Adeò ut ne generaliter quidem cognitio de eis institui possit. Harpr. ad §. incertis. 25. 7. de legat. Hujus rei ratio est: (1) Quia amicis ferè & notis donare & legare homines consueverunt, l. amicissimos. 36. pr. ff. de Excus. Tutor. l. Pamphilo. 39. §. 1. de leg. 3. (2) Quia & generaliter consilium Testatoris certum esse debet. Ulp. in frag. tit. 22. qui heres institui poss. §. incerta persona. hoc loco autem (3) propter personæ incertitudinem voluntas disponentis commodè ad exitum perducì non potest, arg. l. duo sunt Titii. 20. ff. de Testam. Tutel. l. item apud. 15. §. cui non sine. 9. ff. de injur.

THES.

THES. X.

Codicillorum Materiæ loco ea omnia esse intelliguntur, quæ illis dari, relinquire possunt, (a) utputa Generaliter Legata (b) & Fideicommissa, tam Universalia, quàm Particularia, (c) In specie verò Codicillorum confirmatorum (d) Directæ Libertates (e) & Tutelæ. (f)

(a) Justus Meij. in C.A. disp. ad tit. ff. de Jur. Codicill. tb. 11. (b) Nimirum Codicillis quoque Legata dantur, L. Divi Severus. 6. §. fin. l. quedam. 7. inf. l. conficiuntur. 8. §. si post factum. 3. L. quidam referunt. 14 ff. b. L. Codicillis. 18. pr. de ann. legat. Diminuuntur, l. si quis ita legaverit. 3. §. cum Titio. pen. ff. de adim. leg. l. si quis solverit. 2. §. 1. de condict. indeb. Transferuntur, §. transferuntur. 1. §. de ademt. Legat. & auferuntur, d. l. quidam referunt. 14. pr. §. de ademt. legat. L. si quis eum. 16. pr. de vulg. & pupill. d. l. si quis solverit. §. 1. de condict. indeb. Ulpian. in frag. t. 24. de legatis. §. legatum quod datum est. Et est ratio: Quia postquam Justinianus Imp. suo adjutorio morientibus pariter ac viventibus prospicere voluisset, sublatâ veteris Juris inter Legatum & Fideicommissum discrepanciâ, sancivit: ut in posterum Testantis voluntas semper firma maneret, quomodocunque verbis concepta esset, simul edicendo, ut ea quæ naturaliter insunt Legatis, & Fideicommissis inhærere intelligantur, & contra quidquid Fideicommittitur, hoc intelligatur legatum, atque sic Legata valerent ubi & Fideicommissa; Evenit ut etiam Codicilli, quibus antea Fideicommissa saltem, non autem Legata, l. 36. ibi: Legatum est donatio Testamento relicta, de leg. 2. L. Legatum. 116. pr. ibi: quâ Testator. de leg. 1. §. Præterea. 10. inf. cum alioqui Legata nisi ex Testamento valerent. §. de Fideicommiss. hered. L. illud. 13. §. tractari. 1. b. Bocer. Cl. 2. Disp. 6. tb. 7. lit. a. Harpr. ad §. 1. b. n. 2. loco materiæ erant, circa Legata quoque occupati esse inciperent, L. omne verbum. 2. C. comm. de leg. Donell. lib. 7. Comm. §. C. cap. 19. Giphon. ad L. f. §. ult. C. h. Nic. Reusn. tr. de Cod. cap. 7. n. 4.

(c) §. 1. & 2. §. b. L. Scævola. 76. ad SC. Treb. L. si ei 2. pr. & §. fin. ff. b. L. hereditatem. 2. C. eod. Job. Dil. Durant. de A. T. tit. 10. caut. 8. n. 2. inf. Harpr. ad pr. b. n. 25. & ad §. 1. n. 1. Itaque Codicillis legitimum heredem vel bonorum

E

rum

rum possessorem rogare possumus & Fidei ipsius committere, ut hunc vel illum ad hereditatem secum venire patiat, *arg. §. præterea. 10. §. de Fideicommiss. hered. l. 1. §. 5. ad Trebell. l. 1. §. ult. de leg. 3. Reusn. d. tr. de Cod. cap. 7. n. 22.*

(d) Scilicet notanda est prærogativa Codicillorum Testamento confirmatorum. Eis enim, tanquam particulis sequelis & imitationibus Testamentorum, *l. quidam referunt. 14. pr. l. ab intestato. 16. ff. h. l. sicut Codicilli. 11. ff. Test. quem. aper. l. si quis in gravi. 3. §. si quis Codicillos. 25. ad SC. Silan. l. in bello. 12. §. Codicilli. 5. de captiv. excepta sola hereditate, omnia directis verbis relinqui possunt. (e) l. 43. ibi: libertates directæ & Testamento & Codicillis Testamento confirmatis rectè dantur; Fideicommissæ, & ab Intestato & Codicillis non confirmatis relinqui possunt, *ff. de manum. Testam. l. conficiuntur. 8. §. si ei servo. 5. ff. h. l. quidam Testamento. 96. §. fin. de leg. 1. l. uxorem. 41. §. Codicillis confirmatis. 2. de legat. 3.* (f) *L. Testamento. 3. pr. l. cum Codicillis. f. de Testam. Tutel. l. etsi à patre. 1. C. eod. sicut & directè illis adimi potest, d. l. etsi à patre. l. Tutor datus. 8. pr. ff. de Test. tutel. Sim. de Præst. §. II. V. lib. 2. fol. 10. n. 12. Bocer d. l. lit. c. Harpr ad d. pr. h. n. 25. Tusch. Præct. concl. tom 1. lit. c. concl. 406. n. 18.**

THESES. XI.

Codicillis sive Testamento confirmatis sive non confirmatis & ab Intestato factis, directò heres institui, (a) substitui (b) & quis exheredari; (c) Imò conditio institutioni (d) adjici (e) aut adjecta tolli (f) non potest.

(a) *§. 2. §. de Codicill. l. 10. ff. eod. l. 2. & l. 7. C. d. t. Mant. de C. II. V. lib. 6. t. 4. n. 3. Duaren. ad tit. de Codicillis. vers. alia differentia. Sichard. ad rubr. C. h. n. 2. Tusch. tom. 1. lit. C. concl. 406. n. 1. & 2. ne quidem Testatoris liberi, cum specialiter illis hoc concessum in jure non reperitur, arg. l. præcipimus. 32. §. f. C. de appell. Nic Reusn. tr. de Codicill. c. 7. n. 27. Bocer. Cl. 2. disp. 6. tb. 12. Harp. ad §. 2. §. b. n. 9. Præfertim si Disponens expressè tabulas istas Codicillos nominasset. Secus si nullo aut generali ultimæ voluntatis titulo insignivisset Tusch. d. concl. 406. n. 32. Sivè etiam institutio fiat in totam massam, §. Codicillis. 2. §. h. l. si ei. 2. §. f. l. quod per manus. 10. ff. eod. l. hereditatem. 2. l. si idem. 7. C. h. t. l. assè toto. 77. de hered. instit. L. institutio talis. 10. de*

con-

condit. instit. d. l. Scævola. ad Trebell. Sivè in partem, quod enim Juris obtinet in toto, idè & in qualibet ejus parte, *l. quæ de tota. 76. de R. V. arg. l. Jurisgenitium. 7. §. adeò autem. 6. & ibi Jason ff. de Pact. Gail. 2. obs. 69. n. 6. Zang. tr. de Except. cap. 2. par. 3. n. 39. Gylm. Symph. tom 2. par. 1. vot. 1. punct. 2. n. 23.* Sive etiam in rem certam, *Bocer d. Cl. 2. Disp. 6. tb. 14. lit. c.* nisi forte legatarii loco Institutum istum esse intelligamus, *jux. l. quotiens. 13. ubi Alex. C. de her. instit. Vasq. de S. P. §. 30. n. 21.* aliàs namqve & Particularis Institutio, vera Institutio est: non modò cùm quis solus in re certâ heres instituitur, *l. 1. §. si ex fundo. 4. & l. si ita. 74. de Her. Inst.* Sed etiam cùm aliquis coheres datur alii, qui similiter in re certâ est heres institutus, *L. quotiens. 9. §. si duo. 13. & L. seq. ff. eod.* (unde & talis de re particulari institutio facta filio in Testamento non potest adimi nec revocari in codicillis, *Sim. de Præx. de J. II. V. lib. 2. fol. 10. n. 20.*)

Ratio horum est, ne confundantur Jura Testamenti & Codicillorum, *§. Codicillis autem 2. J. b. Sichard. ad rubr. C. eod. n. 2.* sed ut differentia servetur, *L. si idem. 7. C. eod. tit.* Imò ne per Codicillos, qui ex Testamento valent, ipsum Testamentum, quod vires per Institutionem heredum accipit, confirmari putetur, *l. quod per manus 10. ff. b. add. l. si ei. 2. §. hereditas. ff. eod. L. quidam cùm Testamentum. 5. §. sed & cùm veteres. 1. C. de neceß. serv. hered. Donell. lib. 7. Comm. J. C. cap. 19.*

Exinde facilè relucet: Quòd si quis in sua ultima voluntate directè heredes instituat, substituât, aut aliud aliquid agat, quod Testamentariis tabulis magis conveniens est, quàm Codicillaribus, utputa, Filio exheredato, alienas successiones præferendo, *Arism. Tapat. in Compend. Decis. t. 596. c. 6. rub. vel non, pr.* Illum non Codicillos, sed Testamentum facere voluisse, quamvis ultimam istam voluntatem enunciativè Codicillos appellaverit, *l. illud etiam. 13. in f. ff. b. L. non Codicillum. 14. ubi Alex. & Jason. C. de Testam. L. si idem. 7. C. b. Menoch. lib. 4. præf. 3. n. 1. & seq. Sim. de Præx. de J. II. V. lib. 2. fol. 10. n. 3. & seqq. Tusch. tom. 1. lit. c. concl. 406. n. 27. Reusn. tr. de Codic. c. 11. n. 8.* Sicuti **contrario** ista scriptura, quæ saltem Legata & Fideicommissa complectitur, tantùm pro Codicillis habetur, etiamsi à disponente, adhibitis septem Testibus, Testamentum vocata fuisset, *l. ult. ff. de Codic. Menoch. d. l. n. 5. Bocer. d. Disp. 15. tb. 15. Reusn. d. l. n. 9.* Quippe cùm qualitas actus agentis intentionem demonstrat, & faciat, ut non judicetur à nuda demon-

demonstratione, sed ab effectu & forma rei, arg. *L. qui certum. 14. §. si uno anno. 4 ff. Locat. Harp. d. loc. n. 12.* Nec obstat septenarius Testium, numerus Testamentis solummodo proprius: Licet enim Codicillans præcisè teneatur adhibere Quinqve Testes non pauciores, at tamen per istam inclusionem non prohibetur, quo minùs numerum istum ordinarium excedat, majoris securitatis gratiâ plures convocando, ut si qui fortè ex nominatis quinqve Testibus minùs reperiantur idonei, supersit numerus legitimus, arg. *l. heredes palam. 21. pr. ff. de Testament. concord. Constit. Imp. Colon. ann. 1512. edita, tit. Von Testamenten. §. die Notarien.*

(b) *L. Divi Severus. 6. pr. L. illud enim. 13. circ. fin. ff. b. L. si idem. 7. C. eod. §. Codicillis autem. 2. & ibi Harpr. 7. d. t.* Quia est in ulteriori gradu hereditatis datio, *l. 1. l. ex facto. 43. §. Lucius. 2. de vulg. & pupill. l. mulier. 20. §. si quis 2. ff. de condit. Instit.* undè & institutionis verbum pro substitutione usurpatur, *l. si is qui solvendo. 55. & l. 57. ff. de hered. instit. l. si pater. 25. de vulg. & pupill. Bocer. Cl. 2. D. 6. th. 10.*

Substitutio tamen dubia facta in Testamento, potest Codicillis declarari, ut sit directa, quæ alioquin si non esset declarata, intelligeretur magis esse Fideicommissaria, *Bl. cons. 439. & seq. vol. 2. Mant. de C. U. V. lib. 6. t. 4. n. 4.* (c) *d. §. Codicillis autem. 2. l. non Codicillum. 14. C. de Testam. L. hereditas. 4. C. de his quib. ut indig.* Quia est hereditatis ademptio, ut patet ex tot. tit. *7. de Exher. ff. de lib. & postum. & C. de lib. præter. ipsumque vocabulum statim attestatur Bocer. d. l. th. 10.* (d) in cuius defectum hereditas adempta videtur, *l. quidam in suo. 27. §. fin. ff. de condit. Inst. Bald. cons. 475. lib. 2. Arism. Tapat. cap. 5. §. pen. t. 596. Sich. ad rubr. C. h. n. 2. Reusn. cap. 7. n. 24.* (e) *d. §. Codicillis autem. 2. d. l. divi Severus 6. pr. ff. h. c. Johan. Dil. Durant. de A. T. t. 10. caut. 8. n. 1. Bocer. d. l. th. 10. add. Harpr. ad d. §. 2. n. 4.* ubi hanc rationem habet. Quia videlicet Conditionis appositio est particula & accessorium ipsius Institutionis, cui adjicitur, & ob id naturam totius seu principalis non immeritò sequitur, arg. *l. 2. de pecul. leg. l. cum principalis. 178 ff. de R. 7. cap. accessorium. 42. de R. 7. in 6.* (f) Ne hereditas, quæ antea sperabatur saltem, nunc purè detur, arg. *d. §. 4. 7. de inutilib. stipul. Petr. Gregor. lib. 43. par. 3. synt. cap. 1. n. 12. Bocer. Cl. 2. Disp. 6. th. 11. Reusn. tr. de Codic. cap. 7. n. 24. vers. quod si verò. Harpr. ad §. 2. 7. h. n. 7. & 8. Donell. lib. 7. Comm. 7. C. cap. 19. in f.*
Verum-

Verumenimverò hæc sunt cum grano salis, quod ajunt, accipienda. Cùm enim dicimus : Hereditatem Codicillis directò nec dari, nec adimi posse, non tam latum habet intellectum, quasi nullo modo Codicilli sint occupati circa heredis personam? Qvis namque inficias ibit, Heredem Testamento institutum per Codicillos rogari posse, ut hereditatem sibi Testamento delatam alii restituat? siquidem & hoc modo non peccatur contra datam Regulam, quòd hereditas scilicet Codicillis nec detur nec adimatur, denominatio namque ista per Codicillos facta, non est directà & vera hereditatis delatio, sed saltem licita **declaratio**, cui nimirum heres Testamentarius, qui nihilominus verus heres remanet, Trebellianicamque consequitur, acceptam hereditatem, fideicommissi nomine restituere debeat, Didac. Spino de Caceres *Jurispr. Thes. Gl. 32 n. 19. Thad. Piso lib. 3. var. resol. c. 1. n. 18. Reusn. de Cod. c. 7. n. 11. Harpr. ad d. §. 2. f. b. n. 5. & seq. Tusch. tom. 1. lit. c. concl. 406. n. 5.*

Nullum præterea dubium est, quin, si quid obscurius in Testamento circa heredis institutionem aut substitutionem scriptum sit, meliùs Codicillis explicari aut declarari possit, Durant. *d. t. 10 c. 8. n. 3. Tusch. d. concl. 406 n. 26. Exemplum est in L. asse toto. 77. ibi: Quem heredem Codicillis fecero, heres esto, ff. de hered. instit. Bocer. sæpè cit. loc. th. 22. & seq. L. institutio. 10. ibi: Si Codicillis Sejum heredem scripsero, heres esto, & ibi: Cujus nomen Codicillis scripsero, ille mihi heres esto, & ibi §. 1: Ille, si eum Codicillis heredem scripsi, heres esto, ff. de Condit. Instit. Grat. *Disc. Forens. c. 973. n. 30. de quibus consulatur Nic. Reusn. tr. de Codic. cap. 7. n. 15—19.**

Pari modo cùm Testator Filio suo relinquit centum, postmodum, majoris securitatis gratiâ, Codicillis declarat se ea reliquisse jure institutionis, valet declaratio ad sustinendum Testamentum. Reusn. *d. l. n. 20. ubi all. Roman. cons. 179. n. 7. Diss. Mant. de Conj. U. V. lib. 6. t. 4. n. 5. Polyd. Ripa de N. T. cap. 63. n. 32. Bertach. in repert. sub verbo: Codicillus. n. 15. per L. quod per manus. 10. ff. b. Si modò ista declaratio Juri consona sit, (id quod potissimum circumstantiæ dabunt) aliàs nolumus, ut aliquid contra rationem Legum introductum in consequentiam producat, l. quod verò 14. ff. de Ll. Rursus, institutio plurium facta simpliciter in Testamento, potest declarari Codicillis, an-*

debeat ex æquis partibus intelligi. *Dec. conf. 337. n. 1. vers. sed tamen*
his non obstantib. Paris. conf. 2. n. 41. vol. 3. veluti & institutio Filiis æquali-
ter facta videtur quodammodo Codicillis mutari posse, si sci-
licet pater distribuatur & dividat bona inter Filios inæqualiter.
Sim. de Præc. de J. U. V. lib. 2. fol. 10. n. 22. Et quod magis est: potest Testa-
tor heredem institutum, non obstante Regulâ, quod Codicillis nec
dari, nec tolli soleat hereditas, ex certâ & fonticâ causâ, veluti ex
metu sibi ab herede illato, opitulantibus Codicillis indignum he-
reditario lucro declarare, ita ut tanquam incapax hereditate
cadat, ablataque illa, inverso accretionis ordine non acquiratur
heredibus scriptis, sed vel ab intestato succedentibus Legitimis,
vel Fisco applicetur, *text. est clarus in L. hereditas. 4. C. de his quib. ut*
indign. Mant. de C. U. V. lib. 6. t. 4. n. 7. Sim. de Præc. d. loc. n. 27. J. Dil. Durant.
de A. T. t. 10. caut. 8. n. 2. Grat. Discept. For. cap. 902. n. 10. Reusn dict. cap. 7. n. 21.
Sic quoque Clausula derogatoria scripta in Testamento, potest
Codicillis revocari, ita ut posterius Testamentum postea factum,
simpliciter & sine ulteriore revocatione valeat, *Mant. de C. U. V. lib. 6.*
t. 4. n. 9. Vasq. de S. P. §. 25. n. 17. Boer. d. l. t. b. 21. Falsa tamen demonstra-
tio, si tendat in perniciem Testamenti, Codicillis fieri nec debet,
nec potest. Itaque licet quis Codicillis dixerit, se fecisse Testamen-
tum in scriptis, nihilominus talis confessio ex intervallo non potest
irritum facere Testamentum, quod à principio tanquam nuncupa-
tivum robur accepit. *Mant. all. loc. n. 6.*